Торжественное заседание,

посвященное 180-летию со дня рождения

Николая Михайловича Пржевальского

Смоленск, 12 апреля 2019 г.

Место проведения:

Культурно-выставочный центр имени Тенишевых (с 13.00 час. До 15час.30мин.);

Площадка у памятника Н.М. Пржевальскому (с 16.00 час. до 16.30 час.)

Программа

- **13.00 14.00** Встреча участников и гостей Торжественного заседания в холле 1 этажа КВЦ имени Тенишевых. Посещение выставки, посвященной Н.М. Пржевальскому, из фондов Смоленской областной универсальной научной библиотеки имени А.Т. Твардовского.
- **13.15 14.00** Демонстрация документального фильма "Николай Пржевальский. Экспедиция длиною в жизнь" на главном экране в зале 2-го этажа КВЦ.
- 14.00 14.05 Открытие Торжественного заседания.
- 14.05 14.15 Выступление творческих коллективов Смоленской области.
- **14.15 14.30** Приветственное слово:
 - Представители Администрации Смоленской области;
 - Председатель Смоленского отделения Русского географического общества, доктор географических наук, профессор
 Катровский Александр Петрович;
 - Представитель Исполнительной дирекции Русского географического общества (г. Москва);
 - Представитель рода Пржевальских Николай МихайловичПржевальский (г. Москва)

14.30 – 14.50 "Николай Михайлович Пржевальский: во имя будущего"

Кочергин Александр Семёнович, кандидат географических наук, директор Национального парка "Смоленское Поозерье", член Русского географического общества, Председатель Природоохранительной комиссии Смоленского отделения РГО.

14.50 – 15.00 "Научное наследие Н.М.Пржевальского"

Евдокимов Сергей Петрович, доктор географических наук, профессор Смоленского государственного университета, заместитель Председателя Смоленского отделения РГО.

15.00 – **15.30** Награждение победителей конкурсов, посвященных Юбилею Николая Михайловича Пржевальского.

15.30 – **16.00** Переход из здания КВЦ имени Тенишевых к памятнику Н.М. Пржевальскому.

16.00 – 16.30 Выступления на площадке у памятника Н.М. Пржевальскому:

Катровский А.П., Пржевальский Н.М., Деверилина Н.В., Мажар Л.Ю., Ватлина Т.В. и др. Творческое выступление коллектива Молодежного клуба РГО.

Торжественная церемония возложения цветов к памятнику H.M. Пржевальскому.